附件
广州市荔湾区发展和改革局2023年度行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2023年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2023年，本单位行政许可事项共9个主项，包括：1.应建防空地下室的民用建筑项目许可；2.易地修建防空地下室的民用建筑项目许可；3.拆迁人民防空警报设施的许可；4.拆除人民防空工程审批；5.固定资产投资项目核准（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）；6.固定资产投资项目变更（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）；7.固定资产投资项目延期（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）；8.需要履行项目核准手续的依法必须招标的勘察、设计、监理等与工程有关的服务招标范围、招标方式和招标组织形式的提前单独核准；9.固定资产投资项目节能审查。8项已进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网），1项未进驻，未进驻事项为拆除人民防空工程审批。

与2022年相比，新增5个事项：应建防空地下室的民用建筑项目许可、易地修建防空地下室的民用建筑项目许可、拆迁人民防空警报设施的许可、拆除人民防空工程审批、固定资产投资项目节能审查。没有减少的事项。

2023年，本单位收到行政许可申请量为77宗，其中受理量为77宗，不受理量为0宗；行政许可办结量为77宗，其中审批同意量为77宗，审批不同意量为0宗。
（一）依法实施情况。一是严格遵循《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国人民防空法》（2009年修正）《企业投资项目核准和备案管理条例》（2016年国务院第673号令）《中华人民共和国招标投标法》（2017年修正）《固定资产投资项目节能审查办法》（2023年国家发改委令第2号）等法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件等，依法依规开展行政审批工作。二是进一步提升依法行政能力和服务效能，坚持以方便群众办事为主旨，优化、简化审批程序，减少流转环节，节省办事时间，提升行政审批效率。本单位不存在变相设定和实施行政许可情况，所有审批事项均在法定办结期限内按时办结。
（二）公开公示情况。通过“广州市荔湾区人民政府网”“广东政务服务网”等平台，公开公示各项行政许可事项的实施主体、政策依据、审批程序、申请条件、审批期限、裁量标准、申请材料、审批标准等信息。本单位作出行政许可决定后，及时通过“广东省行政执法信息公示平台”“信用广州”“广州市荔湾区人民政府网”等平台向社会公开行政许可实施和结果情况，接受群众和社会监督。
（三）监督管理情况。一是严格按照规定程序办理各项审批事项，做到依法行政、依法办事；并做到“三个明确”：明确审批程序，明确完成时限，明确责任人。二是接受电子监察系统的监督。行政许可事项的办理从受理开始到办结完成，全程接受电子监察系统的监督，并加强单位内部对行政许可实施行为的监督情况，及时处理投诉。三是廉洁行政。按照行政许可业务办理程序明确受理、承办、审核、批准、办结等环节工作人员的义务和责任，明确各项业务规定的办事时限和一次性告知制度，对违规责任人员按照有关责任追究规定，进行责任追究。四是在荔湾区政府门户网站，网上办事大厅公开栏设置投诉举报电话，通讯地址，主动接受社会监督。2023年以来，发现查处有关违法违规情况1宗：北斗科技产业园项目人防工程应建未建情况，属地街道对此已立案查处，并出具了《行政处罚书》（东漖执城罚﹝2023﹞38086号），我局也已出具缴费通知书（荔人防易﹝2023﹞8号），已督促该项目补缴易地建设费。全年未有发生涉及行政审批方面的投诉举报。

（四）实施效果情况。基本达到设立行政许可时预期目的和效果，严格规范开展行政审批、行政检查等行政执法工作。坚持便民高效的基本原则，做到每个案件有落实、每个咨询有答复，严格按照承诺办结时限完成行政审批工作。行政相对人的认可度和满意度达到百分之百。
（五）创新方式情况。持续深化工程建设项目审批制度改革的各项政策措施。一是加强推进行政审批业务网上申办和电子证照的运用，应建防空地下室的民用建筑项目许可、易地修建防空地下室的民用建筑项目许可、拆迁人民防空警报设施的许可、固定资产投资项目核准、固定资产投资项目变更、固定资产投资项目延期、需要履行项目核准手续的依法必须招标的勘察、设计、监理等与工程有关的服务招标范围、招标方式和招标组织形式的提前单独核准、固定资产节能审查等事项均已实现全流程网办，进一步提升审批效率。二是优化相关事项的审批流程，对易地修建防空地下室的民用建筑项目许可和拆迁人民防空警报设施和报废警报器、控制终端等设备审批两项许可事项采取告知承诺制，缩短了办事时限；三是开通政务云窗口，落实云坐席专员，提供多途径办事方式。
（六）推行标准化情况。本单位持续推动落实行政审批标准化工作，根据上级政策文件修订完善广东政务服务网的办事指南，规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素。

二、存在问题和困难

一是行政执法力量较为薄弱。由于人员编制配置较少，没有建立专职的执法机构和执法队伍，一定程度影响了行政执法功能的发挥。

二是部分审批事项事中事后监管难度较大。如：人防许可审批完成后，由于缺乏较为完善的法律法规支持，存在着执法力度小、执法方式单一、处罚执行难等现象，监管难度较大。
三、下一步工作措施及有关建议

（一）强化依法行政水平。加强对审批人员业务知识学习培训，及时掌握国家、省、市相关政策文件新要求，严把项目审批关。

（二）提升行政服务水平。全面落实负面清单和工程建设项目审批制度改革政策要求，大力推行行政审批与技术审查相分离，积极配合区住房建设园林部门推行工程项目建设方案联审决策工作；加强与区规划资源部门沟通对接，优化并联审批机制。

（三）强化制度建设。加强行政审批事中事后监管，完善行政审批事中事后监管制度，推行“双随机、一公开”监管工作。